
24  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 290 de 25 de Maio de 2022
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505600.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 30.05 a 03.06.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara e Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: Conduzir técnicos da Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 804185
PORTARIA Nº 288 de 25 de Maio de 2022

Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Período: 30.05 a 03.06.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte.
Objetivo: Conduzir técnicos da Divisão Técnica.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 804169
PORTARIA Nº 287 de 25 de Maio de 2022.

Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 29.05 a 04.06.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir técnicos da Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 804164
PORTARIA Nº 289 de 25 de Maio de 2022.

Nome: Humberto Santos Borges.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504771.
CPF: 184.896.212-68.
Período: 30.05 a 03.06.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia e Agua Azul  do Norte.
Objetivo: Conduzir técnicos da Vigilância em Saúde.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 804179
PORTARIA Nº 286 de 25 de Maio de 2022

Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 29.05 a 04.06.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir técnicos da Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza

Protocolo: 804160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 007 de 20 de Maio de 2022.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 20 de maio de 2022;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Realinhamento do Grupo Condutor da Rede de Atenção 
Materno Infantil, conforme composição abaixo:

NOME REPRESENTAÇÃO
Maria Cruz Marinho Silva 12º CRS/SESPA

Nalva Gomes de Souza Silva 12º CRS/SESPA
Daiana Sobrinho COSEMS

Nicolly Mathias Ferreira 12º CRS/SESPA
Caroline Macedo de Camargo Hospital Regional Público do Araguaia

Laiane de Paula Oliveira Hospital Regional de Conceição do Araguaia
Kelly Cristina Lins da Silva SMS Santana do Araguaia

Keila Vieira SMS Tucumã
Maria Aparecida Alves SMS Água Azul do Norte

Stefany Samila Farias Reis Santos SMS Bannach
Ana Paula Luiza Fagundes SMS São Félix do Xingu

Jane Eyre SMS Ourilândia do Norte
Prisicila Caminha SMS Conceição do Araguaia

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 20 de Maio de 2022.
 

Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício

12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 804240

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 414/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 721/2018– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 33.703 de 19/09/2019, que designava LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LUCIO, Coordenador Administrativo, mat. n° 572351271/HOL, 
e no seu impedimento o servidor, JÚLIO CEZAR FERNANDES GALENDE, 
administrador, matrícula nº 146-IOL, ambos lotados no Centro de Analises 
Clinicas do HOL, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 
174/2018 – HOL, firmado com a empresa LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA, que têm como objeto 
a prestação de Serviços Laboratoriais ao Centro de Análises Clínicas do 
Hospital Ophir Loyola com exames específicos para atender às necessidades 
dos pacientes assistidos nos serviços de clínicas nas especialidades: 
Neuroendocrinologia, em Hemodiálise, Hematologia, Quimioterapia e nos 
Programas de Transplante Renal, Hepático e de Medula Óssea. Processo 
nº 2018/66893.
Designar a servidora desta Autarquia, ALESSANDRA RODRIGUES CAVALEI-
RO DE MACEDO, Coordenadora do Centro de Análises Clínicas, matrícula 
n.º 5955946/1 para a função de Fiscal do Contrato acima mencionado, fir-
mado com as empresas LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA, que têm como objeto a prestação de Ser-
viços Laboratoriais ao Centro de Análises Clínicas do Hospital Ophir Loyola 
com exames específicos para atender às necessidades dos pacientes assis-
tidos nos serviços de clínicas nas especialidades: Neuroendocrinologia, em 
Hemodiálise, Hematologia, Quimioterapia e nos Programas de Transplante 
Renal, Hepático e de Medula Óssea. Processo nº 2018/66893.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 804352
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 415/2022–GAB/DG/HOL

A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 569/2021– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 34.669 de 13/08/2021, LEONARDO KEPLER DE OLIVEIRA LÚCIO, 
coordenador do Centro de Análises Clínicas do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de fiscais do Contrato Administrativo nº 094/2021 – HOL, firmado 
com a empresa BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de suprimentos para 02 
(dois) Equipamentos Analisadores de Eletrólitos AVL 9180, marca ROCHE, 
RP nº 18.102 e RP nº 20.733, para dosar Sódio (Na+), Potássio (K+) e 
Cálcio (Ca++), do Setor de Bioquímica do Centro de Análises Clínicas, pelo 
período de 12 meses.  Processo nº 2020/31254 (PAE).


